**magistratus, -us** *m.*

Idem ... ad ipsas quindenas ... per Egidium filium David ... coram reginali clementia vacante honore magistratus tavarnicorum regalium legitime evocati ... non venissent: 1385 Süttő, *Anjou* II p.263.

**magistratus, -us** *m.*

Exortā pridem inter heredes ... Benedicti bani ex parte una, et honorabilem ... prepositum Sancti Salvatoris de Chanadino ex altera super iure presentandi ad magistratum altaris Sancti Benedicti in ecclesia vestra Albensi ... coram nobis materiā questionis ... prefatam causam ... vestro examini duximus presentibus remittendam:  
*1385 Süttő, Anjou II p.299.*

[Szovák] 2015.2.16.

**magnalitas, -atis f.**

In quibus nonnullis praelatis, baronibus et proceribus regni nostri ingratis et a nostra maiestate multa magnalitate ditatis sinistro ... imbutis consilio se a nobis contemtibiliter avertentibus ... Stephanus de Debrö ... ad comitatum Abauvariensem pervenisset: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.63.

**magnanimitas, -atis f.**

Magnanimitas est virtus spontaneus difficultatum  
agressio: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

**magnas, -atis** *m.*

Sic magnates et principes transgrediuntur legem, nec capiuntur aut puniuntur, homines autem minores per legem puniuntur: Szilády, *Temesvári* p.36.

**magnes, -etis m.**

Magnes colore est ferrugineus, unde et vulgus ipsum ferrum vivum appellat: Szilády, *Temesvári* p.73.

**magnificentia, -ae f.**

Item quottidie bibit sua magnificentia ex uno vase vini salvia<tici>: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,255 (p.28).

**magnificentia, -ae f.**

Magnificentia est virtus animi arduorum et preclarorum dans consumationem: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

**magnificentia, -ae f.**

Ego me magnificentiae tuę etiam atque etiam commendo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174). Eiusdem magnificentię tuę ad vota deditissimus ille Steph(anus) Tau(rinus) Olo(mucensis): 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **magnificus, -a, -um**

Supplico humillime, dignetur tam ad maiestatem regiam ac reginalem, ... quam etiam ad magnificentum dominum oratorem suum ... in mei commendationem suas litteras dare et efficere: 1524  
BROD. *Epist.* p.94–95.

## **magnificus, -a, -um**

Misimus ad te litterarum vice waywodae ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum Ioan-nem comitem Scepusiensem, waywodam nostrum Transsylvaniensem exempla: 1524 BROD. *Epist.* p.87.

## **magnificus, -a, -um**

Magnifico ac spectatissimo domino Ioachimo Vadiano, inclyti Viennensis studii et rectori et lectori dignissimo, domino optimo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

**magnitudo, -inis f.**

Si vero prius aut ad nos et regna nostra vel eiusdem ... fratris nostri non pertinuerunt (sc. castra etc.) sed de novo adempta fuerint, inter nos aequali, iusta et fraternali divisione pro magnitudine laborum et expensarum ab eadem factarum dividi debebunt: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.508.

**magnitudo, -inis f.**

Quod ipsi ... Michaellem ... ad vestre magnitudinis presentiam citavissent: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.203.

**magnitudo, -inis** *f. érsek megnevezése!*

Quod nos iuxta preceptum vestre magnitudinis  
venimus ad faciem possessionis Zekeresd vocate:  
*1387 Süttő, Anjou II p.441; Df 248607.*

**magnitudo, -inis f.**

Ego magnitudinem periculorum considerans nihil boni possum sperare: 1524 BROD. *Epist.* p.101.

**magnopere** *adv.*

Etsi alioquin non erat magnopere, quod scriberem: 1525 BROD. *Epist.* p.112.

**magnus, -a, -um**

Item feria quinta in magna ebdomada attulit Colomanus ispan Vien<nenses> 100: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,94 (p.20).

**magnus, -a, -um**

Dummodo fraterna m<aestas> cum magno duce  
Lithvaniae, alio fratre regiae m<aestatis> in treu-  
gas includatur: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.52.

**magnus, -a, -um**

Dolebo maiorem in modum, si dominationem vestram ... ab urbe contingat abesse: 1524 BROD.  
*Epist.* p.105.

**magnus, -a, -um**

Dummodo fraterna m[aiestas] cum magnó duce  
Lithvaniae, alio fratre regiae m[aiestatis] in treu-  
gas includatur: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.52.

**magnus, -a, -um**

Quem tibi ita commendo, ut maiore diligentia  
quidem commendare non possim: 1516 TAUR.  
*Epist.* 2 (p.174).

**magnus, -a, -um**

Inter regna ... Hungariae et Poloniae ac Magni Ducatus Lithvaniae sit et habeatur foedus, pax et tranquillitas et perfecta vicinitas: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.502.

**magnus, -a, -um**

Sanccivimus et unanimiter omnes a minore ad maximum et a maximo ad minorem statuimus et ordinavimus, quod *etc.*: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.67.

**magnus, -a, -um** *comp.*

Reverendus dominus Andreas doctor prepositus maior eiusdem ecclesie Strigoniensis ... contumaciam prefati domini Iohannis Zekel ... ad audiendam sententiam infrascriptam feni (*sic*) et non comparentiam accusavit: *1521 Reg.Strig.* p.144.

**magus, -i m.**

Propheta vocat eos (*sc. magos*) reges dicentes: Reges offerunt tibi munera, ewangelista vero magos, a magnitudine sciencie, non a magica arte: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**magus, -i m.**

Quarto, finaliter, ut ad dyabolum ultra non revertamur, sicut magi adorato puero ad Herodem non sunt reversi: *Serm. Quinqu.* 20 (p.59).

## **Mahometricus, -a, -um**

Cuius nulla est pars, quam non Mahometricus furor invaserit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.247.

## **Mahometricus, -a, -um**

Cuius (*sc. Iesu*) sanctissimum nomen ab hac Mahometica impietate fueritis ulti: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.262.

## **Mahometricus, -a, -um**

Cuius nulla est pars, quam non Mahometricus furor invaserit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.247.

## **Mahometricus, -a, -um**

Cuius (*sc. Iesu*) sanctissimum nomen ab hac Mahometica impietate fueritis ulti: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.262.

**maiestas, -atis f.**

ab eo tempore, quo primitus treugae inter duas  
maiestates firmatae fuerint: 1496 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.39.

**maiestas, -atis f.**

Indignum arbitramur, ut illis se reddat ingrati  
nostra maiestas: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

**maiestas, -atis f.**

Humilitatem eorum manifestat ingressio in domum, in illud scilicet vile diversorium, ubi virgo peperit filium suum primogenitum, ubi infinita maiestas membris contraccioribus stabulabat in medio duorum animalium, secundum Augustinum (*sc. ubi?*): *Serm. Quinqu.* 25 (p.68).

**maiestas, -atis f.**

Predictas terras ... restituimus ... Pangartio et Petro ... de plenitudine regie maiestatis in perpetuum possidendam (*sic*): 1275 *Erd.Múz.* 1992 p.81.

**maiestas, -atis** *f.*

Ab eo tempore, quo primitus treugae inter duas maiestates firmatae fuerint: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.39.

**maiestas, -tis f.**

Nostre (sc. regis) maiestatis in persona (protegant omnes): *1414 Zsigm. oklt. IV,1897.*

[Kóta] 2015.2.16.

**maior, -is** *m.*

Cum magister Georgius, maior plaustrorum suorum reginalium, civis Budensis in domo sua reginali ... . Fideliter serviendo desudasset: [1278], 1325 *Reg.duc.* p.114.

## **maior maius**

Sperat habere aliquid utilitatis seu commodi vel maioris amicitie: Erdélyi, *Register* p.46.

## **maioro, -are**

(dominus terrestris decimas) cum forensibus et maioribus pintis mensurando, eandemque urnam cum quatuor pintis maiorando et augmentando (colligi velit) : 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2273.

**male** *adv.*

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**male** *adv.*

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
nescio, an Rhamnusia fato an meis male meritis,  
reperisse adeo cupidum, ... , ut non sit satis ae-  
stimare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**male** *adv.*

Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis abiisse male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525 BROS. *Epist.* p.114–15.

## **malefacio, -ere**

Sed audivi, quod etiam alias tuleris contra me pugionem ad malefaciendum michi: *1515 Reg.Strig.*  
p.111.

**malignitas, -atis f.**

Malignitas est mala voluntas hominis cum ultra non possit: PAUL. HUNG. *Penit.* p.203.

## **maligno, -are**

Iidem ... inuito et communicato inter se prius malignandi ac forti et maturo id faciendi habito inter se iniquissimo et Deo ac hominibus odioso consilio ... in capitulum eiusdem ecclesie ... more vispilionum irrunentes ... clericos ... omnibus rebus et bonis ipsorum ... spoliaverint: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.67.

## **malignus, -a, -um**

Omnia solus habe: ficos turpemque podagram.  
Et serva hospitium, Codre maligne, tuum: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**malitia, -ae f.**

Malitia est qua aliquis dampnum alicui molitur:

PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

**malitia, -ae f.**

Sunt, qui summam maliciam summum decus existiment atque virtutem: VALENT. ECK p.50.

**malivulus, -a, -um**

Si a malivolis et vilis condicionis hominibus seu emulis et invidentibus fratribus eiusdem ordinis Sancti Augustini ecclesia: Erdélyi, *Register* p.49.

## **malo, malle, malui**

Et potius mavult omnia extrema cum Dei adiutorio experiri, quam ad hoc aliquo modo consentire:  
1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.52.

## **malo, malle, malui**

Pro singulari vestrae ... dominationis in me benignitate ... malo vestrae dominationi reipsa et facto ... referre, quam verbis gratias agere: 1525  
BROD. *Epist.* p.114.

## **malo, malle, malui**

Et potius mavult omnia extrema cum Dei adiutorio experiri, quam ad hoc aliquo modo consentire:  
1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.52.

**malo, malle**, malui

Et dicit testis ... quod subiceret veritatem, quoniam postquam iurasset, plus Deum, quam hominem timeret, mallet enim perdere corpus, quam animam: Erdélyi, itRegister p.119.

**malogranatum, -i n.**

Emissiones tuae paradisi malogranatorum cum fructu pomorum et reliqua, ex his omnium virtutum significatur in virginitate conceptus: BONF., *Symp.* III,743.

## **malus, -a, -um**

Ut reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis propter malam et inordinatam vitam dictorum fratrum Augustinensium auctoritate apostolica eos exclusisset et amovisset de dicto monasterio: Erdélyi, *Register* p.103.

**malus, -a, -um**

Fortasse non erit malum non pendere a spe istius  
pacis inter Christianos: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

## **malus, -a, -um**

In sede ... apostolica, vel quod sit mala Leonis pontificis administratione, quod multi queruntur, penitus exhausta, vel quod in excusationem suam hoc utatur praetextu, parvam admodum spem nobis esse ponendam: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

## **mancipare**

Ut illa castra ... ab ispsis manibus nostris man-  
cipari posse: *1505 Szapolyai oklt.* p.271.

**mancipium, -i n.**

Quod iidem ... duo mancipia, Augustinum scilicet nomine cum filiis suis, preter uxorem et filias, et Kutach cum uxore, filiis et filiabus dederunt ... dicte nobili domine: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**mancipium, -ii n.**

Id quod magnae sanctitatis vestrae adversus me,  
humillimum eius mancipium, gratiae atque cle-  
mentiae loco recognoscam: 1515 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.839.

**mancipium, -ii n.**

Tandem ... idem Nicolaus ... ab huiusmodi  
captivitatis mancipio ... eliberatus ... in non-  
nullis nostris ambasiatis ... fidelissime ... egit:  
*1428 Katona, Hist.crit. XII p.504.*

## **mancipo, -are**

Natam vero et, ut decet prolem regiam, sub magna diligentia enutritam in ipsa sua infantia ... servitio ... Iesu Christi ... perpetuo in similitudinem Samuelis oblatam manciparunt: *Vita Marg.* p.17.

**mandatum, -i n.**

Qua in re perficienda adiuti sumus egregie opera  
... domini Strigoniensis ad omnia mandata ve-  
strae sanctitatis implenda et ad omnia, quae ad  
splendorem ac decus vestrae sanctitatis pertine-  
re videntur, facienda proclivissimi: 1524 BROD.  
*Epist.* p.103.

**mane** *adv.*

Quod cum aliquando de mane venissent ad dictum monasterium: Erdélyi, *Register* p.74.

**maneo, -ere**

Quod fratres ... paucissimi admodum mansissent in dicto eorum monasterio de Kermend ita: Erdélyi, *Register* p.55.

[Hegy] 2015.2.16.

**maneo, -ere**

Me nihil novitatis manet, nisi quod aulas sequendo principum in Suidę nostri sententiam illam inciderim: *1514 TAUR. Epist. 1 (p.128).*

[Szovák] 2015.2.16.

**manica, -ae f.**

Quod ... Georgius noctis tempore ... cum magnis insolentiis (*sic, recte forsan: insolentibus*) tumultibus et clamoribus horribilibus curiam suam subintravit, manicas brachiorum hinc inde more revolvens luctantium, facie turgida et inflata, oculis huc illucque disturrens (*sic ed., recte Df 228 141: discurrentibus*), verbis insultatibus (*sic, recte: insultantibus*), aliis quoque variis et mirabilibus

corporis sui gestibus animum suum indignantem  
in malumque machinantem patescat (*sic ed., recte:*  
patefecit) coram multis ... astantibus: *1425 Poz-*  
*sonyi vizsály* p.262.

**manicula, -ae f.**

Item turribulum cum manicula et cocleari argenteo: *1502 DF 262314*.

**manifeste** *adv.*

Contemptus vilipendiumque erga ordinem sacerdotalem et universum clerum manifeste generabatur: Erdélyi, *Register* p.36.

[Hegy] 2015.2.16.

**manifestus, -a, -um**

Cognicio manifesta removet tenebras ignorancie actualis: *Serm. Qinqu.* 10 (p.42).

## **manipularius, -a, -um**

Drusum sororis suae filium tribunum militum a Plotio manipulario milite iure cesum pronuncia-  
vit: BONF., *Symp.* III,892.

**manipulatio, -onis f.**

Praefatus c<omes> Petrus ... letales in suo corpore collegit passiones signanterque in eius capite, non obstantibus manipulationibus, ex ictu cuiusdam clavae manualis confracta casside mortalem suscepit laesionem: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

**manipulatio, -onis f.**

Praefatus c[omes] Petrus ... letales in suo corpore collegit passiones signanterque in eius capite, non obstantibus manipulationibus, ex ictu cuiusdam clavae manualis confracta casside mortalem suscepit laesionem: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

**manipulus, -i m.** (maniplus)

Haud secus ad lituum sparsi coiere manipuli: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,183.

**manipulus, -i m.**

Praefatus c<omes> Petrus ... per turmas viriliter dimicando et praeliando dimissisque multis hominum post se cadaveribus iacentibus in terra velut manipulis et strage facta non modica per lancearum et sagittarum et aliorum offendibilium armorum multiplices plagas et transfixiones letales in suo corpore collegit passiones: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.64.*

**manipulus, -i m.**

Praefatus c[omes] Petrus ... per turmas viriliter dimicando et praeliando dimissisque multis hominum post se cadaveribus iacentibus in terra velut manipulis et strage facta non modica per lancearum et sagittarum et aliorum offendibilium armorum multiplices plagas et transfixiones letales in suo corpore collegit passiones: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.64.*

**manipulus, -i m.**

Pelleaus toto vires oriente trahentem / traditur  
imparibus totiens superasse maniplis / Darium:  
IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,96–98.

**manna, -atis** *n.*

Sub metaphora triplicis rei nominate in verbo presenti scilicet mannatis, ignis et solis, allegorice trium fit expressio persanctarum: *Serm. Quinqu.* 7 (p.36).

**manna, -tis n.**

Sub methafora triplicis rei nominate in verbo presenti scilicet mannatis, ignis et solis, allegorice trium fit expressio persanctarum, scilicet Thome apostoli, apostolici chori et apostolorum Domini: *Serm. Quinqu. 7* (p.36).

**mano, -are**

Nichil in istam singularem nativitatem de carnis concupiscencia transivit, nichil de peccati lege manavit: *Serm. Quinqu.* 12 (p.45).

**mano, -are**

(Vallis) in qua manat seu oritur rivulus: 1413  
*Zsigm. oklt.* IV,1310.

[Kóta] 2015.2.16.

## **mano, -are**

Ipse ... unum molendinum suum perpetuum et a 25. annis vel ultra cum onere censuum, dumtaxat duorum muttonum frumentorum singulis annis ... ad castrum Vereskew appellatum debendorum et persolvendorum pacifice et quiete possessum, sub eodem castro ... existens super quodam rivulo de montibus mananti cussum, erectum et habitum ... in perpetuam eleemosynam

dedisset: 1512 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.644.

[Szovák] 2015.2.16.

**mansio, -onis f.**

asserentes, quod mansio et habitatio dictorum parentum ipsius Katharinae in eo tempore potentiariae perpetrationis praemissae ibi fuisset, ... duo vel tres dixissent, mansionem parentum ipsius foeminae Katherinae nominatae tempore praemissi facti potentialis in domo vel curia ipsius castri Posoniensis per procuratorem ... ostensa habuisset (*sic*): 1383 CD Hung. X/8 p.127.

**mansio, -onis f.**

Asserentes, quod mansio et habitatio dictorum parentum ipsius Katharinae in eo tempore potentiariae perpetrationis praemissae ibi fuisset; ... duo vel tres dixissent, mansionem parentum ipsius foeminae Katherinae nominatae tempore praemissi facti potentialis in domo vel curia ipsius castri Posoniensis per procuratorem ... ostensa habuisset (*sic*): 1383 CD Hung. X/8 p.127.

**mansio, -onis f.**

Quam *domum* ... demum idem dominus archyepiscopus pro mansione et habitatione domini Ladislav, ducis Opulensis, consanguinei nostri nobis pro eadem pecunia vendiderat: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.126.

**mansio, -onis f.**

Et predicta dicit testis facta fuisse iisdem annis,  
quibus ipse in oppido Kermend mansionem fecisset: Erdélyi, itRegister p.114.

**mansuetudo, -inis f.**

Mansuetudo est animi virtus, quando homo se tolerabilem reddit: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

**mansuetus, -a, -um**

Quandoquidem nimio plus patienter et mansue-  
te, quam ab ipsis subditis nostris ac aliis nobis  
consulebatur, negotium hoc tractavimus: 1523  
BROD. *Epist.* p.75.

**mantellum, -i n.**

De aliis vero tunicis et mantellis maioris vel minoris valoris considerata panni qualitate recipi tributum consuevit: *1346 Mon.civ.Zagr. I p.182.*

**mantellum, -i n.**

de aliis vero tunicis et mantellis maioris vel minoris valoris considerata panni qualitate recipi tributum consuevit: *1346 Mon.civ.Zagr. I p.182.*

## **manumitto, -ere**

De servis autem et ancillis manumittere sibi concessimus facultatem, ratum et firmum habentes per omnia, quicquid idem fecerit: 1278/1282  
*Erd.Múz.* 1992 p.82.

**manus, -us** *f.*

Ut in hoc negocio iam tandem extrema manus imponatur: *p.1513 Bessenyei, Lettere p.15.*

**manus, -us** *f.*

Hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci: Erdélyi, *Register* p.44.

[Hegyí] 2015.2.16.

**manus, -us** *f.*

Ipse Colocensis hiis rebus cognitis castra in eis locis, quo exercitus hostium venturus est, posuit seque hosti venienti opposuit cum ipso omnino Dei adiutorio manus consorturus: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**manus, -us** *f.*

Quia ipsa sua litteralia instrumenta ... essent  
apud manus communes reposita: 1385 Süttő,  
*Anjou* II p.262.

**manus, -us** *f.*

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**manus, -us** *f.*

Et cum aliquando in ludo ad verba contentiosa venissent, se invicem ad capillos traxissent, et sese mutuo manibus, palmis pugnisque percussissent: Erdélyi, *Register* p.139.

**manus, -us** *f.*

Virginis Margarete ... vitam et preclara merita  
... corde et animo Deo in sanctis eius devotarum  
manuum officio scripture commendamus: *Vita  
Marg.* p.17.

**manus, -us f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum. ... Ubi cum factā professione cum suis sororibus in manibus ... magistri ordinis esset inclusa: *Vita Marg.* p.18.

**manuentio, -onis f.**

Alias apellat et apostolos petit eo modo et forma ... et iterum ac tertio se ipsos ac ecclesiam et conventum sive monasterium ... prefatum tutionis, manutioni, protectioni sanctissimi domini nostri ... apud quos nulla personarum acceptio si-ve favor ... sem submittunt et commendant humillime: Erdélyi, *Register* p.41.

**manutergium, -i n.**

Quod ipsa domina Margaretha ... pro filia sua Elena vocata unam rubeam reverendam ac unam cistam, manutergia et alia, que in ipsa cista continebantur, item unum pulvinar magnum proprie 'derekal' vocatum, unum cervical ad nobiles pertinentes ... testamentarie legavisset: *1438 Dl 26 603.*

**mappa, -ae f.**

Lego ... ad ecclesiam Beate Marie Virginis in campo prope Chasmam pro aliquo bono ornatu ordinando et mappa ad aram flor. viginti quinque: 1499 *Mon.civ.Zagr.* II p.519; cf. *ibid.* p.520: Similiter ecclesiam Sancti Ladislai in Zala executores faciant finire et ordinent calices, ornamenta sacerdotalia ac mappas altarium aliaque necessaria ad eandem.

**marca iudicialis, -ae** *f. 'latinul' : körülírva — magyarul*

*in condigna estimatione 50 marcarum iudicialium (scil. depositae res) 1413 Zsigm.oklt. IV,785.*

**marchio, -onis** *m.*

Licet nos civitatem nostram Posoniensem illustribus Iodoco et Procopio marchionibus Moravie, patruis nostris dilectis pignoris titulo obligaverimus: 1385 Süttő, *Anjou* II p.256; *CD Hung.* X/8 p.181–182.

**marchionatus, -us *m.***

aliis etiam quam pluribus nostris castris et civitatibus munitionibusque fortissimis in eodem regno nostro Bohemiae et marchionatu Moraviae existentibus per ipsos nostros aemulos alias temere usurpatis in praedicto nostro exercituali progressu pro nobis victoriose ... recuperatis: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

**marchionatus, -us *m.***

durante huiusmodi inscriptione et obligatione serenissimo principi qu[ondam] d[omino] Mathiae immediato praedecessori nostro ... et regno ac coronae Hungariae de toto ducatu Silesiae ac marchionatu Moraviae superioribus annis facta ... dux eundem ducatum Oppaviae ... teneat: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.306.

**marchionatus, -us *m.***

Aliis etiam quam pluribus nostris castris et civitatibus munitionibusque fortissimis in eodem regno nostro Bohemiae et marchionatu Moraviae existentibus per ipsos nostros aemulos alias temere usurpatis in praedicto nostro exercituali progressu pro nobis victoriose ... recuperatis: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

**mardorina, -ae** *f. 'latinul' : körülírva — magyarul unam mardorinam in Podlusye prope Zysthan eiusdem provincie habitam ... eximentes pro curia prediali adinstar aliorum curiarum predialium nostrorum provincie eiusdem (scil. dedit): 1413 Zsigm.oklt. IV,436.*

**mardurinalis, -e** *adj.* 'latinul' : *curia tributaria.*  
*cf. 'marturinalis' 1b. — adózó, telek v. ház*  
decem curias suas mardurinales ... dimidiam  
... (scil. pignori obligat): 1413 Zsigm.oklt. IV,196.

## **mardurinus, -a, -um**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... unius sube mardurine ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl 73 240*.

**marduris, -is f.**

Quamvis illud regnum nostrum Sclavoniae ab antiquo habuerit pro armorum insigni unum mardurem, et his armis usque praesentiarum semper usum fuisset: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.65.

**marduris, -is m.**

Quamvis illud regnum nostrum Sclavoniae ab antiquo habuerit pro armorum insigni unum mardurem, et his armis usque praesentiarum semper usum fuisset: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.65.

**mare, -is n.**

Habuerunt Veneti et ex Constantinopoli litteras  
... Turcum facere ingentes apparatus et terra, et  
mari, aggressurum omnino Hungariam primo  
quoque tempore: 1524 BOD. *Epist.* p.89.

**mare, -is n.**

Promissa sunt mihi maria et montes: 1523 BROD.  
*Epist.* p.73.

[Monostori] 2015.2.16.

**margarita, -ae f.**

Induit me Dominus ciclade auro texta, et immensis monilibus ornavit me, tradidit auribus meis inexstimabiles margaritas (cf. AASS Jan. 21. p.350): *Serm. Quinqu.* 33 (p.81).

**margo, -inis** *m.*

Singulumque folium papiri in inferiore margine nomine meo et primum pargameni similiter nomine, hic vero ultimum signo et subscriptione meis solitis et consuetis signavi: Erdélyi, *Register* p.194.

**maritalis, -e**

Lego ... pro emendis vestimentis et aliis sibi circa thorum maritalem pertinentiis: *1420 Zsigm.oklt.*  
VII,1444.

[Szovák] 2015.2.16.

## **maritalis, -e**

Que videlicet eidem puelle pro quarta puellari per antefatum condam dominum Sigismundum imperatorem et regem simul cum certis aliis possessionibus et villis iure dicti regni nostri Hungarie requirente per ipsam puellam usque ad tempus [nup]cie sue maritacionis sew copule maritalis tenende et conservande ... fuissent: 1438 Neumann, *Honoris causa* p.195.

**maritalis, -e**

Lego ... pro emendis vestimentis et aliis sibi circa thorum maritalem pertinentiis: *1420 Zsigm.oklt.*  
VII,1444.

[Szovák] 2015.2.16.

**maritimus, -a, -um**

Hostis vires maritimas augebit: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.305.

[Szovák] 2015.2.16.

**maritimus, -a, -um**

Hostis vires maritimas augebit: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.305.

[Szovák] 2015.2.16.

**marmoreus, -a, -um**

Pro certa reformatione ecclesie nostre in domo nostra Menyew misimus lapides marmoreos:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.100.

**Mars, -tis m.**

Nam et terras hostiles aperto Marte invasimus:  
1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.347.

[Szovák] 2015.2.16.

## **Mars, -tis m.**

In quorum (*sc. camporum*) superiori unam stellam, quod propter continuas bellicas exercitationes, in quibus praefatum regnum nostrum Sclavoniae et eiusdem incolae adversum praedictos Turcos continue agitantur, sidus Martis volumus appellare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.66.

**mars, -tis m.**

Nam et terras hostiles aperto Marte invasimus  
igne ferroque cuncta vastantes et venienti armato  
... forti animo ... saepe restitimus: 1503 Pray,  
*Annales IV* p.306.

**Mars, -tis** *m.*

Nam medius fidius nostratium animi hanc munificentia sanctitatis v. recreati ... ad omnem Martis aleam bellorumque discrimen subeundum alacritate speque bona pleni se se accingunt: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.561.

**Mars, -tis** *m.*

Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte,

dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: „>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai fortior ille quidem, qui miser esse potest”, in mentem venerat: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **Mars, -tis m.**

Nam medius fidius nostratium animi hanc munificentia sanctitatis v<estrae> recreati ... ad omnem Martis aleam bellorumque discrimen subeundum alacritate speque bona pleni se se accingunt: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.561.

## **Mars, -tis m.**

in quorum (*sc. camporum*) superiori unam stellam, quod propter continuas bellicas exercitationes, in quibus praefatum regnum nostrum Sclavoniae et eiusdem incolae adversum praedictos Turcos continue agitantur, sidus Martis volumus appellare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.66.

**martyr, -is m.**

Persecutores martirum eis magnum exequium  
prestaverunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.318.

**martyr, -is** *m.*

Beatus Thomas duplici gaudet privilegio sicut vere martir et pontifex, scilicet prelacionis in ecclesiastica dignitate, et passionis pro ecclesiastica libertate, quia misit ad illos, scilicet Deus, servum, id est humilem prelatum, ... et illum in capite wlneraverunt, id est capite mactato ceciderunt: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

**martyr, -yris** *m.* (martir)

Datum in opido nostro Thornae, sabbatho proximo ante festum Beatorum Viti et Modesti martirum: *1494 Szapolyai oklt.* p.213.

**martyrium, -i n.**

Illi per assiduas caedes suorum civium numerum diminuebant, tu, si quos inter praeliandum ex tuis amiseris, eos omnes splendidissimo martyrio auctoratos caelesti civitati donabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

**martyrium, -ii n.**

Illi per assiduas caedes suorum civium numerum diminuebant, tu, si quos inter praeliandum ex tuis amiseris, eos omnes splendidissimo martyrio auctoratos caelesti civitati donabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

**martyrium, -ii n.**

Quod martirium e<s>t species penitentie: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.318.

**martyrium, -ii n.**

In signum apercionis patientibus apertum est  
Stephano in martirio mortis: *Serm. Qinqu.* 15  
(p.51).

**mas, maris** *m.*

Qui duobus anguibus domi suae inventis, quorum si mas necaretur: BONF., *Symp.* III,563.

## **masculus, -a, -um**

Nobis ... ex eo iure geniture ad solium ipsius regni nostri Hungarie uti filius masculus ipsius olim genitoris nostri transcendentibus et sceptrum regiminis eiusdem regni nostri gubernantibus: *1383 CD Hung. X/8 p.118.*

**masculus, -a, -um**

Nobis ... ex eo iure geniture ad solium ipsius regni nostri Hungarie uti filius masculus ipsius olim genitoris nostri transcendentibus et sceptrum regiminis eiusdem regni nostri gubernantibus: *1383 CD Hung. X/8 p.118.*

## **masculus, -a, -um**

Ut ipse princeps Albertus habeat terram Prussiae illam, quam habuit hucusque, in feudum a regibus Poloniae ipse et heredes masculi eius et quattuor fratrum suorum, quibus deficientibus ipsum feudum recidat in regem Poloniae restitutis hinc inde occupatis tempore belli praeteriti: 1525 BROAD. *Epist.* p.108.

**masculus, -a, -um**

Quod si successu temporum eundem ... ducem  
... ad regiae dignitatis culmen filiis masculis le-  
gitimis ex se nondum susceptis evehi exaltarique  
contingat: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.308.

**massa, -ae f.**

Quot certatim ramos de arboribus precidentes, id est homines de massa humane perdicionis convertentes: *Serm. Quinqu.* 1 (p.25).

**massa, -ae f.**

Qui cum invenisset in deserto primo discum argenteum, 2o massam auri: *Serm. Qinqu.* 30 (p.78).

**mastruca, -ae f.**

Item Emerico de Varda fratri suo legavit mastrucam de pellibus mardurinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31. = *Dl* 89 199.

**mastruca, -ae f.**

Item Emerico de Varda fratri suo legavit mastrucam de pellibus mardurinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31; *Dl 89 199*.

**mater, -is f.**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**mater, -is f.**

Quam cum adhuc mater sua regina gestaret in utero tempore Tartarice persecutionis: *Vita Marg.* p.17.

**materia, -ae f.**

Non enim scematum repertor est Deus, id est formarum, secundum Basilium in Exameron (*Basil. M. Hex. 2,3; cf. PG 29,34B*), sed tocius nature creator, materiarum simul et formarum: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

**materialie** (materiale?)

Est autem triplex caput, scilicet materialie, morale  
et allegoricum: *Serm. Qinqu.* 3 (p.30).

## **materialis, -e**

(*sc. Reprobi*) sunt ... super ceteros infirmi, debiles, ignobiles, difformes, timidi, pusillanimes, materiales, ydeote et omnibus aliis defectibus habundantes: GEORG. HUNG. *Tract.* p.344.

**maternus, -a, -um**

Ipsa ... domina eosdem ad vite et morum honestatem educare et inducere debeat more materno cunctis vite eorum temporibus: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.177.

**maternus, -a, -um**

Quidam vir fortis natus eiusque mulieris compatiens materno ululatu prosiliit in unam navem, ut iret ad adiuvandum illum: Szilády, *Temesvári* p.6.

**matertera, -ae f.**

Illi vero, qui dicti sunt fratres Domini, fuerunt filii matertherarum eius: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

## **mathematicus, -a, -um**

Qui ... summa continentia et ingenii bonitate praecellunt et propterea astronomiam, theologiam, mathematicas disciplinas invenisse et caste vixisse referuntur: BONF., *Symp.* III,803.

**mathematicus, -i m.**

Ego et dominus Iohannes Nissenus mathematicus  
de tua dominatione coram plura commentamur  
indiem, qui *etc.*: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **matrimonialis, -e**

Quam (*sc. filiam suam*) Iohanni ... aule nostre iuveni ipsum in filium adoptivum recipiendo matrimoniali federe desponsasset: 1385 Süttő, *Anjou* II p.255.

## **matrimonialis, -e**

Quemadmodum serenissimus princeps ... parentelam et matrimonialem contractum disposerat: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

## **matrimonialis, -e**

Quod nos ... parentelam et matrimonium inter ... dominam Hedwigim et ... ducem plene ... perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus ... secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**matrimonialiter** *adv.*

Alia autem vestimenta et pulvinaria habet (sc. *ancilla*) in promptu et tandem postmodum matrimonialiter tradant marito suo: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**matrimonialiter** *adv.*

Quatenus ... matrimonium ... consummare  
debeatis prefatamque dominam Hedwigim ...  
duci ... in thoro nuptiali collocetis ad ample-  
xus conjugales detisque eisdem locum et copiam  
coniacendi et commorandi, prout ad matrimo-  
nialiter coniunctos pertinet: 1385 Süttő, *Anjou* II  
p.246.

**matrimonium, -i n.**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter prefatos dominam Hedwigim et dominum Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus: *1385 Süttő, Anjou II p.246.*

**matrimonium, -i n.**

Nichil attemptabimus, ... per quod dictum matrimonium impediri vel per fraudem aliquam publicam vel privatam consumationem ipsius matrimonii valeat irritari: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**matrona, -ae f.**

Volentes ecclesiam ipsam utpote matronam illius regni nostri Sclavonie in omnibus eius libertatibus et consuetudinibus approbatis conservare:  
*1500 Mon.civ.Zagr. III p.1.*

**matrona, -ae f.**

Cum ... generosa domina ... in lecto egritudinis decumbens sacramentum eucaristie *et* extreme unccionis, prout catholicam decebat matronam, sibi administrari petiisset: it1519 Arch.Majtényi p.503.

**matrona, -ae f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

**matrona, -ae f.**

Que (*sc. B.Margareta*) cum esset annorum vix quinque, conperiens aliquas ex sororibus indutas ciliciis incedere rogavit magistram suam, religiosam matronam nobilem, quam matrem semper vocabat: *Vita Marg.* p.18.

**matronus, -i m.**

In festo eiusdem ad manus matroni (!) ad cochiam (!) dedi fl. I: 1525 *Dl* 26345 fol.240.

[Szovák] 2015.2.16.

**matronus, -i m.**

In festo eiusdem ad manus matroni (*sic*) ad cochiam dedi fl<orenos> I: 1525 *Dl* 26345 fol.240.

[Szovák] 2015.2.16.

**matto, -are**

Ut diebus triginta hominum viginti milia imperatorio iussu in profexione verae fidei mattarentur: BONF., *Symp.* III,844.

**matula, -ae f.**

Omnia solus habes: matulam veteremque cloacam, candelabra, faces, omnia solus habes: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**mature** *adv.*

Omnibus hiis curandum est, ut se habeant in oratorio mature: GREG.GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>r</sup>).

**mature** *adv.*

Multifaria humanitatis suae merita et praeconii laude digna fidelitatis non facile memoranda insignia, quae in ipso et domo sua propria mature radicavit antiquitas et contra novitas solidavit *etc.*:  
1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.245.

## **maturesco, -ere**

Mihi vero singulares adolescentuli corporis animique dotes tantum expectationis adiecerant, ut eum (modo maturuisset etas) ad illustriora quaeque capescenda obeundaque facinora perquam idoneum fore censuerim: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**maturitas, -atis** *f.*

De apparentia simplicitatis et morum maturitate Turcorum dicere et interpretationem facere volentes notabimus, quod ... : GEORG.HUNG. *Tract.* p.344-346.

**maturitas, -atis f.**

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et  
gratiosa maturitas de dispectu(*ed.: !*): *Vita Marg.*  
p.18.

**maturus, -a, -um**

Lego, ut ... filius meus ... parvulum meum nomine Mycam foveat et nutriat ad maturam aetatem: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **maturus, -a, -um**

Quae (*sc. causae*) per fideles nostros ... per maiestatem nostram ad revisionem ipsarum civitatum nostrarum montanarum et rectificationem ... omnium differentiarum ... . deputatorum nostram ... in praesentiam maturioris examinis causa deductae extiterant: 1516 Wenzel, *Dóczyak* p.74.

**matutinus, -a, -um**

Ut perpetuis futuris temporibus singulis noctibus matutine, interdiu autem hore canonice et misse ordinarie cum cantu, alie vero legendo peragerentur: Erdélyi, *Register* p.27.

## **Mecenas, -atis *m.***

Alexio Thursoni ... libero domino Plesnensi et regiae maiestatis a secretis, mecaenati suo humanissimo Vaklentinus Ecchius felicitatem cum sui commendatione precatur: VALENT.ECK p.40.

**mediastrum, -i n.**

Ut ... castellanus tunc castrum Kermend eundem fratrem simulcum dicta femina captivasset, et tandem eandem ad mediastrum dicti oppidi ligari ... fecisset: Erdélyi, *Register* p.96.

**mediastrum, -i n.**

Illa vero mulier in mediastro oppidi ligata stetit:  
Erdélyi, *Register* p.158.

[Hegy] 2015.2.16.

**mediator, -oris** *m.*

Mediator autem istius contractus de novo initi fuit nobilis Georgius de Endreed cum litteris credentialibus Harazth et Sigismundi: *1517 Reg.Strig.* p.122.

**medicus, -i m.**

Quia Meynardus, medicus ipsius palatini et noster ... lapidibus locum illum fundari fecerat:  
*1343 Mészáros, Visegrád p.109; CD Zichy XII p.12–15.*

**medicus, -i m.**

De quibus (sc. vulneribus) ... per curam medicorum cum suis propriis expensis magnis fuisset liberatus: *1284 Reg.duc.* p.142.

## **medio, -are**

Arundines mediant inter Iwand et Thilay, ubi scilicet in eadem aqua est transitus curruum: *1413*  
*Zsigm.oklt.* IV,1108.

## **medio, -are**

Quam (*sc. terram*) idem servitiis suis mediantibus a domino rege ... obtinisset: 1372 Keglevich, *Garamsztb.* p.178.

## **mediocris, -e**

Quum sint ipsae (*sc. dominationes vestrae*) non mediocre membrum Christianitatis: 1503 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.350.

**mediocriter** *adv.*

Testis respondit se esse etate viginti septem annorum vel circa, et habere de bonis temporalibus mediocriter iuxta suam condicionem: Erdélyi, *Register* p.91.

## **Mediolanum, -i n.**

Christianissimo ac excellentiss[imo] principi et domino d[omino] Ludovico, d[ei] gr[atia] Francorum, Siciliae, Ierusalem regi, duci Mediolani et Ianue, domino affini et consanguineo nostro carissimo Wladislaus ... rex salutem: 1505 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.417.

**meditatio, -onis f.**

Quibus (*sc. servitiis*) idem in plerisque nostris negotiis ... meditatione sedula, virtute eximia et iugi laborum instantia ac sollertia diligenti ... nobis studuit complacere: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.125.

**medium, -i n.**

Quod ipsi fratres lusissent ad cartas usque post medium noctis, et qui lucrum in cartis perdidisset: Erdélyi, itRegister p.121.

**medium, -ii n.**

Dum venissemus huc ad serenissimum principem d[ominum] Ioannem Albertum ... super mediis pacis inter ipsorum maiestates, regna et dominia eorumdem tractaturi: 1499 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.180.

**medium, -ii n.**

Non fuit ... mentis nostrae, ... quo ... ad remissionem illarum terrarum oratores nostros pro arbitratoribus mitteremus, sed tamquam bonos mediatores et honesta pacis media: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.342.

## **medius fidius**

Si nulla, medius fidius, esset religio, nulla pietas, quis est adeo mentis inops, adeo oblitus sui, qui haec barbarorum portenta perferre possit?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **medius fidius**

Si nulla, medius fidius, esset religio, nulla pietas, quis est adeo mentis inops, adeo oblitus sui, qui haec barbarorum portenta perferre possit?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**medius, -a, -um** *ezúttal főnevesült formában*  
Apud regem Poloniae intelligimus esse oratores  
Turcae duos pacem ab eo et medio eius a rege  
Hungariae petentes: 1525 BROD. *Epist.* p.115.

**medo, -onis** *m.*

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

**medulla, -ae f.**

Que medullam nostri cordis dira passione amarissime lacerabat: *1350 TGy 1835/II p.93.*

**medullatus, -a, -um,**

Convivium vindemie, id est iocunditatis omnimodis (*recte forsitan: omnimodae*), pigwium medullatorum, id est internorum gaudiorum: *Serm. Quinqu. 2* (p.27).

## **mehercle**

Quam (*sc. beneficentiam*) mehercle tantam in me expertus sum et cotidie magis experior, quantam etiam petere voto immodicum esset: 1513 Teleki-Kovácsnay, IAN. PANN. *Dedic.* II p.252.

## **mehercle**

Quam (*sc. beneficentiam*) mehercle tantam in me expertus sum et cotidie magis experior, quantam etiam petere voto immodicum esset: 1513 Teleki-Kovácsnay: IAN.PANN: *Dedic.* II p.252.

## **mehercle**

Egidium Moravum meum, hominem mehercle non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis oppletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 129.

**mel, mellis** *n.*

Item die sabati ante die Galli confessoris emi mel  
octualia duo pro lictario d<enarii> 31: 1521 Nó-  
grádi, *Kanizsai* II,779 (p.54).

**mel, mellis** *n.*

Et hoc innuitur ex eo, quod sub ligwa sua dicitur  
habuisse mel et lac, id est puericie aptum cibum:  
*Serm. Qinqu.* 34 (p.83).

**melancholia, -ae f.** (melancola)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalaea, ... melancholia: BONF.  
*Symp.* III,442.

**melicera, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... melicera: BONF. *Symp.* III,446.

## **melioro, -are**

Quando, scilicet in campo, sagittatum et mortuum relictum Deus suscitavit ad hoc, ut ipsemet dicit, ut conveniret Dioclecianum de iniusta nece sanctorum, quorum precibus mundus melioratur: *Serm. Quinqu. 32* (p.80-81).

## **melioro, -are**

Quod dicti fratres propterea se et vitam eorum meliorassent, et divina officia melius persolverent: Erdélyi, *Register* p.111.

**melius** *adv.*

Quod dicti fratres propterea se et vitam eorum  
meliorassent, et divina officia melius persolvissent: Erdélyi, *Register* p.111.

**melius** *adv.*

Quod observantini melius et perfectius peragerent divina officia, quam fratres ordinis Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.101.

**mellificium, -i n.**

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus, fructibus, redditibus, proventibus, iurisdictionibus temporalibus, possessionibus, agris, pratis, lignis, piscinis, lacubus, silvis, nemoribus, mellificiis, piscaturis, paludibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis et emolumentis , quercetis, pinetis, virgultis, gaiis (*ed. addit: plagis*), miricis (*ed. ad-*

*dit: locis incultis), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, Hist.crit. XII p.127.*

**mellificium, -ii n.**

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus *etc.* ... piscinis, lacubus, silvis, nemoribus, mellificiis, piscaturis, paludibus, aquis et aquarum decursibus *etc.* ... attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.127.

## **mellifico, -are**

Sicut parve apes plus mellificant et parve galline plura ova ponunt, secundum dictum Aristotelis in libro De animalibus (?): *Serm. Quinqu.* 3 (p.30).

## **mellifico, -are**

Sicut parve apes plus mellificant et parve galline  
plura ova ponunt, secundum dictum Aristotelis:  
*Serm. Quinqu.* 3 (p.30).

**membrum dyaboli -i n.**

(Excommunicatus) tamquam dyaboli membrum  
(evitari debet): *1414 Zsigm. oklt. IV,2591.*

**membrum, -i n.**

Ut ipsi ... nostris ... temporibus fidele et incorruptum membrum sacrae coronae regni Hungariae inviolabilis fidelitatis constantia absque ullius infidelitatis reprehensione exstiterint: 1413  
Katona, *Hist.crit.* XII p.158.

**membrum, -i n.**

Quia hoc notorium esse caesareae m[aiestati] potest, quod omnes Christiani principes tam notabilis membri Christianitatis, sicuti est regnum Poloniae cladem et perniciem nullatenus patientur:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.50.*

**membrum, -i n.**

Civitatem nostram Spalatensem ... tamquam fidele et principale membrum resumimus, restauramus et approbamus et de novo incorporamus:  
*1413 Katona, Hist.crit. XII p.159.*

[Szovák] 2015.2.16.

**membrum, -i n.**

quia hoc notorium esse caesareae m[aiestati] potest, quod omnes Christiani principes tam notabilis membri Christianitatis, sicuti est regnum Poloniae cladem et perniciem nullatenus patientur:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.50.*

**membrum, -i n.**

ut ipsi ... nostris ... temporibus fidele et incorruptum membrum sacrae coronae regni Hungariae inviolabilis fidelitatis constantia absque ullius infidelitatis reprehensione exstiterint: 1413 Kato-  
na, *Hist.crit.* XII p.158.

**membrum, -i n.**

civitatem nostram Spalatensem ... tamquam fidele et principale membrum resumimus, restauramus et approbamus et de novo incorporamus:  
*1413 Katona, Hist.crit. XII p.159.*

[Szovák] 2015.2.16.

**membrum, -i n.**

Quandoquidem tot eius cervici impendent curae,  
quot membris est praefectus: VALENT. ECK p.48.

## **memet**

Cui meme (*sic, forsán pro memet*) ad quevis servitia paratissimum offero: 1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C  
Tóth, *Levelesláda* p.106.

## **memini, meminisse**

Si bene memini, dederam eas *litteras* vestrae ... dominationi, vel si apud me remanserant, sunt vel apud Egidium Zephyrum, sollicitatorem meum, vel inter reculas meas istic relictas: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**memoratio, -onis f.**

Quoniam Dei memoracionem delectacio sequitur: *Serm. Quinqu.* 15 (p.52).

**memoria, -ae f.**

Que geruntur in tempore, ne simul labantur cum lapsu temporis, poni solent insignia testium et scripture memoria perhennari: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.149.

**memoria, -ae f.**

Tuum erit, ne sollicitudini meę, ne principis humanissimi voto pio praesertim, ne Augustini perpetuandę memorię, ne tibi ipsi desis: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**memoria, -ae f.**

Mihi in mentem venit te Augustino meo, regis Vladis(lai), sanctę utriusque memorię, a secretis in utraque fortuna probatissimo usum fuisse quam familiarissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**memoria, -ae f.**

Quem (*sc. affectum*) ad ipsum regnum Bohemicum gerimus, ad hoc enim nos, qui ex ipso originem traximus, velut haeredem invitat et allicit natalis soli dulcis memoria, quae illius fore nos immemores non permittit: *1417 CD Hung. X/5 p.760.*

**memoria, -ae f.**

Sancte recordationis virginis Margarete ... vitam et preclara merita a nobis visa magis, quam audita ad memoriam revocamus: *Vita Marg.* p.17.

**mendacium, -i n.**

Mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi nota quod alium est mentiri et alium est mendacium loqui et alium falsum dicere: PAUL.HUNG. *Penit.* p.205.

**mendacium, -i n.**

Ecce, die altero in congressu belli oppido sagitta est vulneratus et pertimescens damnationem, combussit mox dictam chartam, expertus, quia mendacium est talia valere: Szilády, *Temesvári* p.32.

## **mendico, -are**

Dicit etiam testis se vidisse dum, cum eisdem frequenter ad mendicandum ivisset: Erdélyi, itRegister p.121.

**mendosus, -a, -um**

Insuper vestros homines mendosos et iniquos seductores in possessiones nostras seducere non mittatis:1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.183.

**mens, mentis f.**

Acta sunt hec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu: Erdélyi, *Register* p.45.

[Hegy] 2015.2.16.

**mens, mentis f.**

Puto vestram ... dominationem intellexisse mentem sanctissimi domini nostri de persona mea cum vestra ... dominatione mittenda: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**mens, mentis f.**

Sed quicquid pontifex ex sacri fortasse collegii inductione ... scripserit, illam esse sciat vestra maiestas pontificis mentem, quam perscripsi et nullam aliam: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**mens, mentis f.**

Deus det suae maiestati et ... suae maiestatis  
consiliariis talem mentem, ne illud nobilissimum  
ac potentissimum regnum ... amittant: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**mens, -tis f.**

Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte, dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: «>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai fortior ille quidem, qui miser esse potest», in mentem venerat: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**mens, -tis f.**

Iam has obsignaveram, ubi mihi in mentem venit,  
te Augustino meo ... usum fuisse quam familia-  
rissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**mensa, -ae f.**

Item eodem die emi ad mensam puellarum et dominorum panes d<enarii> 15: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,613 (p.47).

**mensa, -ae f.**

Omnia solus habes: spondam lectosque, cubi-  
le, scriniola et mensas, omnia solus habes: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**mensa, -ae f.**

Omnibus hiis curandum est, ut se habeant in oratorio mature, ... iuxta reliquias timorate, in mensa et capitulo composite. GREG. GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>r</sup>).

**mensale, -is n.**

Item feria quinta ... portariis unum mensale  
emi d<enarii> 13: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,814  
(p.102).

**mensis, -is** *m.*

Multi menses in his consultationibus et legatorum expeditionibus frustra consumpti: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**mensis, -is m.**

Congregat non parum pecuniae, verum quod  
converrit mensis, brumalis dies decoquit: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **menstruatus, -a, -um**

Exemplum de muliere menstruata, cuius stramenta erant immunda secundum legem propter fluxum sanguinis: *Serm. Quinqu.* 4 (p.32).

## **menstruatus, -a, -um**

Exemplum de muliere menstruata, cuius stramenta erant immunda secundum legem propter fluxum sagwinis: *Serm. Quinqu.* 4 (p.32).

**mensualis, -is f.**

Item eodem die Leonardo Here dedi pro mensuale dedi (sic) fl<orenum> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,425 (p.37).

**mensura, -ae f.**

Item homines extranei de qualibet vinea integra solvent cubulos vini octo et avenam cum mensura chapo una et denarios quatuor: *1524 SMM 1981* p.34.

**mensura, -ae f.**

Cum ... iobagiones ab eo tempore, cuius non starat memoria hominum, singulis annis ... unam metretam avene cum mensura ipsius ville Gymolt consueta mensurando ... plebano ... solvere consueti extitissent: *1378 Veszpr.okl.* II p.315.

**mensura, -ae f.**

Deinde pro fenestris capelle nostre ex filo cupreo  
rete illud, si factum est, significetis nobis, mensu-  
ram enim per ... Iohannem ... misimus vobis:  
1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda*

**mensuratio, -onis f.**

*Cum* iuxta continentiam ... litterarum ... super facto divisionis, mensurationis ac statutionis possessionarie portionis in dicta possessione Kystopolchan habite modo et ordine in eisdem co-scripto fiendis emanatarum ... iustitiam facere cepissemus: 1364 Keglevich, *Garamsztb.* p.130; cf. *inferius*: premissae possessionarie divisionis, mensurationis, estimationis et statutionis tempore.

**mensuratio, -onis** *f.*

directo modo ad plagam australem semper in acie dicti magni fossati peragrando pervenissent ad priorem metam angularem iuxta arborem seu dumum sambucii erectam, ubi finivissent dictas mensurationem et extraditionem predicte domus et curie.: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,158.

**mensuratio, -onis** *f.*

Numerumque et certam quantitatem huiusmodi mensurationis, quot videlicet aratra seu iugera inibi contineantur: *1419 Zsigm.oklt.* VII,169.

**measurella, -ae f.**

Item de singulis saccis bladi cuiuscumque et leguminum ad pondus hominis recipi consueverunt singule mesurelle sive metretelle, sicut fuit et alias consuetum: *1346 Mon.civ.Zagr.* I p.182.

**measurella, -ae f.**

Item de singulis saccis bladi cuiuscumque et leguminum ad pondus hominis recipiantur singule measurelle sive metretelle, sicuti fuit alias consuetum: *1343 Mon.civ.Zagr.* I p.161.

**measurella, -ae f.**

Item de singulis saccis bladi cuiuscumque et leguminum ad pondus hominis recipi consueverunt singule mesurelle sive metretelle, sicut fuit et alias consuetum: *1346 Mon.civ.Zagr.* I p.182.

## **mensuro, -are**

Cum ... iobagiones ab eo tempore, cuius non starat memoria hominum, singulis annis ... unam metretam avene cum mensura ipsius ville Gymolt consueta mensurando ... plebano ... solvere consueti extitissent: *1378 Veszpr.okl.* II p.315.

**mentalis, -e**

Manet autem Spiritus in homine per humilitatem mentalem: *Serm. Quinqu.* 31 (p.80).

**mentio, -onis f.**

Series articulorum per magistrum Martinum de Wyhel productorum, de quibus immediate fit mentio: Erdélyi, *Register* p.26.

**mercantia, -ae f.**

Cum tamen antiqua eorum consuetudo ... requirat, quod nullus tricesimatorum seu tributiorum ipsorum mercatorum mercantias dissolvere auderet, nisi prius unam marcam auri currui appenderet, quam consuetudinem minime curaretis: *1383 CD Hung. X/8 p.117.*

**mercantia, -ae f.**

Cum tamen antiqua eorum consuetudo ... requirat, quod nullus tricesimatorum seu tributiorum ipsorum mercatorum mercantias dissolvere auderet, nisi prius unam marcam auri currui appenderet, quam consuetudinem minime curaretis: *1383 CD Hung. X/8 p.117.*

**mercantia, -ae f.**

Dicit testis se fuisse in Alba Regali cum suis mercantiis: Erdélyi, *Register* p.183.

## **mercenarius, -a, -um**

Externum vero mercenariumque militem in supplementum conscribere per rei pecuniariae inopiam non licet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

## **mercenarius, -a, -um**

Externum vero mercenariumque militem in supplementum conscribere per rei pecuniariae inopiam non licet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**mercenarius, -i m.**

Item die sabati ... Nicolao mercenario de Peterfalwa in sortem sallarii d<enarii> 40: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,13 (p.15).

**mercenarius, -i m.**

Item feria secunda ... Emerico mercenario de Sar in sortem salarii sui d<enarii> 35: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,30 14).

**mercenarius, -ii m.**

Dum ... praefati Petrus et Tobias ... pro succidendis lignis cum familiaribus et mercenariis ipsorum ad quamdam silvam ipsorum ... misissent: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.283.

**merces, -edis f.**

Item quando Andreas laborabat molendinum,  
tunc dedi illi pro mercede sua fl<orenum> 1: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* II,722 (p.51).

**merces, -edis f.**

Quod prefati pauperes fratres ... neque advocatum, neque sollicitatorem ... allegare sive scribere, aut eorum causam agere velit, reperire etiam magna et plusquam idonea mercede et solutione promissa et effectualiter, etiam antequam aliquid laboraverint sive scripserint: Erdélyi, *Register* p.41.

**mercimonium, -i n.**

de singulis marcis valoris talium rerum et mercimoniarum (sic ed.) recipiantur denarii duo: 1343  
*Mon.civ.Zagr.* I p.160.

**mercimonium, -ii n.**

Yonos has sententias copulat vendens populis  
mercimonia spiritualia: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

**mereor, -eri, meritus sum v. merens, -entis ??**

Summa ... vestrae serenitatis clementia et singularis in omnes liberalitas ac munificentia spem mihi dat vestram serenitatem preces etiam nihil a se merentis servitoris non aspernaturam: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

**mereor, -eri, meritus sum**

Nam maiora (*sc. beneficia*), sicuti non mereor, ita neque petere ausim: 1524 BROD. *Epist.* p.95.

**mereor, -eri**

Licet ipsi a nobis multo maiora antidotum premia  
mererentur: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**meretricula, -ae f.**

Cum diversa sit et infidia, veluti meretricula,  
modo hanc, modo aliam formam subire potest:  
BONF. *Symp* III,284.

## **meridio, -are**

Ad cuius patulae arboris umbram silvestris capra colore subfusco in herbido solo iacet atque meridiat: 1497 Kubinyi *Genealogia* p. 30.

**meridionalis, -is** *adj.* (meredionalis)

Ad eandem plagam meredionalem satis bene eundo venissent similiter ad aliam tumositatem terre:  
*1413 Zsigm.oklt. IV,1013.*

## **meritorius, -a, -um**

Quibusdam in ore gladii, quibusdam vero per poenam meritoriam ignis voragine interemtis:  
1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

## **meritorius, -a, -um**

Propter meritoria servitia eorundem ... predictas terras ... reddidimus ... predictis: *1275 Erd.Múz.* 1992 p.81.

## **meritorius, -a, -um**

Quibusdam in ore gladii, quibusdam vero per poenam meritoriam ignis voragine interemtis:  
1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

**meritum, -i n.**

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
nescio, an Rhamnusia fato an meis male meritis,  
reperisse adeo cupidum, ... ut non sit satis aesti-  
mare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**meritum, -i n.**

Dominus Scardonensis ... maiestatem vestram  
non cessat pro merito ubique laudare et extollere:  
1523 BROD. *Epist.* p.85.

**meritum, -i n.**

Primo quidem, virginitatis honore, quia gloria Libani, id est meritum et premium virginitatis, data est ei (*sc. S.Luciae*): *Serm. Qinqu. 5* (p.33).

**meritum, -i n.**

Sancte recordationis virginis Margarete ... vitam et preclara merita a nobis visa magis, quam audita ad memoriam revocamus: *Vita Marg.* p.17.

**meritum, -i n.**

Quo tua erga nos merita et nostrum vicissim erga te favorem uberrime cumulabis: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**meritum, -i n.**

Qui ex officio suscepti regiminis merita causarum  
examinare debemus: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**meritum, -i n.**

Proindeque et commendavimus iam saepe ipsi ... nepoti nostro virtutem et merita tua et commendare in dies magis non desistemus: 1525  
BROD. *Epist.* p.107.

**messio, -onis f.**

Item eodem die pro mesione avene dedi Iohanni Veres d[enarios] 40: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,235 (p.71).

**messis, -is f.**

Qualis futura fit (codd. Wsqq, P, f: sit) illa messis dyabolice operationis, quando ipse Sathanas in humana forma (codd. Wsqq: humanam formam) transformatus ad omnia opera nequicie ... se offer[t]et: GEORG. HUNG. *Tract.* p.326.

**messis, -is** *f.*

Si ad amplissimam messem sanctorum novi testamenti accedere et, quid in singulorum purificate mentis affectu divina gratia tam de theologicis quam cardinalibus et moralibus virtutum speciebus fructus produxerit, scire quis et intelligere voluerit, Christianorum librias percurrat: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

**messor, -is m.**

Item eodem die messoribus milium dedi d<enarios]  
15: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,729 (p.98).

**messura, -ae f.**

Dominus magnificus dedit et assignavit ad mes-  
suram avenarum sue magnificentie fl[orens] 12:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,717 (p.97).

**met**

Quod ... Nicolaus ... duodecimusmet hominibus sibi similibus se incluso ... iuramentum prestare debuissent: 1368 Keglevich, *Garamsztb.* p.154.

**-met**

Circumseptus angustiis Ludovicus quid faciat, quos imploret nisi eosdemmet principes ac illos praesertim, quorum salus in Hungariae defensione continetur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

**met** (meth)

Item eodem die Martino cum tribus meth (ed.: ?)  
dedi flforenos] 3,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,471  
(p.133).

**-met**

Tot undique circumseptus angustiis Ludovicus quid faciat, quos imploret nis eosdemmet principes ac illos praesertim, quorum salus in Hungariae defensione continetur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

**meta, -ae f.**

Quod ipsa serenitas regia ultra elapsum unius anni personaliter cum magna copia gentium extra metas regni huius exercituavit: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

## **metalīs, -e**

Hinc pergeret (*sc. terminus*) in dorso monticuli 'berch' dicti usque ad terminos metales possessionis Felfalu, que ad partem dexteram separaret possessioni Badoniche nobilium de Symoni: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.164.